¹⁵¹ Che è francamente arduo configurare anche nell'ipotesi del diritto personale di godimento: *arg. ex art.* 1597, 1° c., ma anche ex art. 1380, cod. civ. it. (1942), i quali escludono *ex se* la fattispecie possessoria.

¹⁵² *La questione*, cit. [nt. 3], p. 69 e nt. 171.

¹⁵³ Si rammenti, a paragone, che nell'attuale diritto italiano (art. 236-243 del *Codice Civile* italiano del 1942) il possesso di stato di figlio legittimo – che si configura chiaramente quale pratica possessoria, in assenza dell'iscrizione nei registri dello stato civile dell'atto di nascita, ai sensi dell'art. 236 s. – non si pone comunque quale fatto acquisitivo della qualità di figlio legittimo, potendo in ogni tempo essere contestata la legittimità, provando che il soggetto non era figlio del marito della madre o della madre stessa (e moglie del marito, naturalmente) – art. 243 e 248 –, per cui la qualità di figlio legittimo è costituita dall'essere nato da due genitori uniti fra loro in rapporto di matrimonio al momento della nascita del figlio (si veda anche l'art. 233, che conferma la regola).

simento, nella strategia difensiva architettata da Cicerone per difendere Archia, come si è visto *supra* accusato nel 62 *ex lege Papia de peregriniis* del 65 di avere usurpato la cittadinanza romana, in quanto non risultava né iscritto nelle liste di cittadini di Eraclea – non potendo pertanto provare la qualifica di *adscripticius* a tale città, e dunque i titoli per potere validamente acquisire la cittadinanza *ex lege Plantia Papiria*, con relativa nullità della *professio* da lui effettuata davanti al pretore – né in quella dei cittadini romani, non essendosi mai fatto censire, è espressamente asserito il valore dichiarativo e non costitutivo del censimento, il quale avrebbe un'efficacia probatoria e non sostanziale: precisamente esso fornirebbe la prova che chi vi risulta censito si comportava come cittadino romano, appunto il *pro cive se gerere* di cui si è appena detto.

Cic. Arch. 11: Census nostros requiris: scilicet; est enim obscurum proximis censoribus hunc cum clarissimo imperatore L. Lucullo apud exercitum fuisse, superioribus cum eodem quaestore fuisse in Asia, primis Iulio et Crasso nullam populi partem esse censam. Sed, quoniam census non ius civitatis confirmat ac tantum modo indicat eum, qui sit census, ita se iam tum gessisse pro cive, hic iis temporibus, quem tu criminari ne ipsius quidem iudicio in civium Romanorum iure esse versatum, et testamentum saepe fecit nostris legibus et adiit hereditates civium Romanorum et in beneficiis ad aerarium delatus est a L. Lucullo pro consule. Quaere argumenta, si quae potes: numquam enim hic neque suo neque amico iudicio revincetur.